РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ЕРМАКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  МИГНИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24  марта  2021 год                               с. Мигна                                        № 8 - п

Об обеспечении безаварийного пропуска паводковых вод

в весенне-летний  паводковый период 2021 года

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68 «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Совета администрации Красноярского края  от 15.04.2004 № 92-П «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края», руководствуясь  Уставом Мигнинского сельсовета, в целях проведения мероприятий по защите и обеспечению жизнедеятельности населения, сохранности объектов предприятий и материально-технических ресурсов во время весеннего и летне-осенних паводковых вод на территории Мигнинского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав противопаводковой комиссии Мигнинского сельсовета (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о противопаводковой комиссии Мигнинского сельсовета (приложение № 2).

3. Утвердить функциональные обязанности  председателя, секретаря и  членов     противопаводковой ко​миссии Мигнинского сельсовета (приложение № 3).

4. Утвердить план основных мероприятий по предотвращению затопления населенных пунктов Мигнинского  сельсовета, других объектов жизнедеятельности, расположенных на территории Мигнинского сельсовета во время весеннего и летне-осеннего паводка (приложение № 4).

5. Утвердить схему оповещения населения при возникновении угрозы       затопления территории  Мигнинского сельсовета (приложение № 5).
      6.  Утвердить Перечень   жилых  домов и список  жителей  попадающих в зону    возможного подтопления.
7. Возложить на противопаводковую комиссию рассмотрение вопросов о координации работ для подготовки к безаварийному пропуску паводковых вод, предупреждению и ликвидации возможности неблагоприятных последствий весеннего половодья  и летне-осенних паводков.

8. Контроль за выполнением  данного постановления оставляю за собой.

9. Постановление    вступает    в    силу   со    дня    опубликования   в   Мигнинской  информационной газете.

Глава   сельсовета                                                               С. В. Югов
                                                                                                      Приложение № 1
                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                  Мигнинского сельсовета
                                                                                  от 24.03.2021  г. № 8-п
СОСТАВ

противопаводковой комиссии  Мигнинского сельсовета

Председатель комиссии:
Югов С. В.. - глава  Мигнинского сельсовета.

Заместитель председателя комиссии:

· Афанасьева И. Н. – председатель  Совета депутатов.
Секретарь комиссии:

· Тетюхина М. И.– ведущий специалист администрации Мигнинского сельсовета;
Члены комиссии:
· Попова М. С. – заведующая Мигнинской  врачебной амбулаторией (по согласованию);

· Шахметов К. Г.– участковый уполномоченный полиции (по согласованию);

· Горбанюк В. Н. – заведующий ветпунктом (по согласованию);

· Афанасьев О. А.- ИП (по согласованию).

· Ретунская Н. В.- директор МБОУ «Мигнинская СШ» (по согласованию).

· Тетюхин А. Н. – член  ДПК., водитель администрации.

· Чуканов С. В. – слесарь ООО «Квант» (по согласованию).

                                                                              Приложение № 2
                                                                              к  постановлению    администрации
                                                                              Мигнинского сельсовета
                                                                              от   24.03. 2021 г. № 8- п

ПОЛОЖЕНИЕ

о  противопаводковой  комиссии  Мигнинского  сельсовета

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

     Противопаводковая комиссия Мигнинского сельсовета (далее - Комиссия) яв​ляется координационным органом при администрации Мигнинского сельсовета и создается для решения оперативных вопросов, организации работ по обеспече​нию безаварийного пропуска весеннего половодья и паводков, предупреждения чрезвычайных ситуаций на водных объектах и предупреждению затопления на​селенных пунктов  Мигнинского сельсовета.

     В своей работе Комиссия руководствуется действующим законодательст​вом Российской Федерации и настоящим Положением.

     Комиссию возглавляет глава сельсовета.

     Состав Комиссии ежегодно утверждается постановлением главы Мигнинского сельсовета.

ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

     Основными задачами Комиссии являются:
     - координация работы по подготовке предприятий и организаций всех форм соб​ственности, расположенных на территории Мигнинского сельсовета, к пропуску паводковых вод;
     - предупреждение и ликвидация возможных неблагоприятных последствий весен​него половодья;
     - организация разработки нормативных правовых актов в области защиты насе​ления и территорий от чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками и под​топлениями;

     - контроль за исполнением плана мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод, безопасности населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в период весеннего половодья.

ПРАВА КОМИССИИ

     Комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право:

     - запрашивать и получать в установленном порядке от учреждений и организа​ций,  информацию и све​дения, необходимые для выполнения возложенных на нее задач;

     - привлекать для участия в своей работе представителей учреждений, предпри​ятий и общественных организаций;

     - принимать решения о проведении мероприятий по недопущению затопления (подтопления) населенных пунктов,  кабельных линий электроснабжения и связи, трансформаторных подстанций, попадающих в зону воз​можного затопления (подтопления);

     - через КЧС и ПБ Ермаковского района привлекать в установленном порядке силы и средства районного звена краевой ТП РСЧС для проведения мероприя​тий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

     - заслушивать отчеты работников, ответственных за выполнение противопавод​ковых мероприятий.

ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ
     Председатель Комиссии руководит работой Комиссии и несет ответствен​ность за выполнение возложенных на нее задач. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании комиссии и утвержденным ее председателем. Заседания Комиссии оформляются решения​ми (протоколами).

     Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 2 раз в год, в период осенне-зимнего и весенне-летнего паводка. Вне​плановые заседания проводятся по решению председателя Комиссии. Заседание Комиссии проводит ее председатель или по его поручению один из членов Ко​миссии.

     Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутству​ет не менее половины ее членов. Члены Комиссии принимают участие в ее за​седании без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в пись​менной форме.

     Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присут​ствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решаю​щим является голос председателя комиссии. Решения противопаводковой ко​миссии  Мигнинского сельсовета носят рекомендательный характер.

     Комиссия формируется в составе председателя комиссии, секретаря и чле​нов комиссии.

     Распределение обязанностей в Комиссии осуществляется председателем комиссии и оформляется в виде функциональных обязанностей членов Комис​сии.

     Оповещение и сбор членов комиссии осуществляет ответственный секре​тарь комиссии.

     Решение Комиссии подписывает председатель, протокол подписывает сек​ретарь Комиссии.
                                                                                                           Приложение № 3
                                                                                к  постановлению администрации

                                                                                Мигнинского сельсовета

                                                                                от  24.03.2021  г. №  8 -п
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

противопаводковой  комиссии  Мигнинского сельсовета

     Председателя противопаводковой комиссии  Мигнинского сельсовета:

     - несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возло​женных на Комиссию;
     - организует работу и ведет заседание Комиссии;
     - распределяет обязанности между членами Комиссии, организует и контроли​рует их работу;
     - участвует в подготовке материалов к заслушиваниям, проверкам, эксперти​зам;
     - осуществляет постоянное взаимодействие с организациями, с контрольными и надзорными органами, привлекаемыми к работе Комиссии;
     - организует контроль выполнения решений Комиссии.

Секретаря противопаводковой комиссии Мигнинского сельсовета:

     - секретарь Комиссии совместно с главой сельсовета и членами Комиссии разраба​тывает проект плана работы Комиссии на предстоящий год, проекты решений заседаний;
     - ведет протоколы заседаний Комиссии, обеспечивает их составление в уста​новленной форме;
     - доводит решения заседания Комиссии до непосредственных исполнителей в части их касающейся;
     - обеспечивает своевременную и качественную подготовку документов и мате​риалов, вносимых на рассмотрение Комиссии;

     - оповещает членов Комиссии о дате, времени и месте проведения заседаний, сообщает повестку заседания;

     - доводит до членов Комиссии материалы и проекты решений по вопросам, вносимым на рассмотрение заседаний;

     - обеспечивает явку на заведение членов Комиссии и приглашенных лиц;

     - ведет сбор, обобщение и представление необходимой информации по пору​чению председателя Комиссии.

Членов противопаводковой комиссии  Мигнинского сельсовета:

     - лично участвуют в заседаниях Комиссии;

     - вносят предложения для включения в план работы Комиссии на предстоящий год;

     - вносят предложения в повестку дня и проекты решений заседаний Комиссии.

     - с получением сигнала на сбор немедленно прибывают к месту сбора;

     - представляют председателю Комиссии соответствующую информацию по своим направлениям служебной деятельности;

     - осуществляют в пределах своей компетенции, непрерывное управление под​чиненными (подведомственными) и (или) приданными силами и средствами
                                                                                                       Приложение № 4
                                                                                к  постановлению администрации
                                                                                Мигнинского сельсовета
                                                                                от 24.03.  2021  г. №  8 -п
ПЛАН

основных противопаводковых мероприятий, а так же мероприятий по ликвидации последствий паводка на территории Мигнинского сельсовета на 2021год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1.
	Очистка от снега улиц, кюветов, канав.
	Постоянно
	Югов С. В.

	2.
	Информирование населения о подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод в 2021 году.
	До 01.04.2021
	Тетюхина М. И.

	3.
	Контроль за состоянием гидротехнического сооружения- обводной канал с. Мигна, ул. Берегоая и учет уровня подъема воды в р. Мигна
	2 раза в день при необходимости
	Югов С. В.

	4.
	Актуализация  списка граждан вероятных зон затопления в т.ч. детей, инвалидов, престарелых.
	До 01.04.2021
	Тетюхина М. И.

	5.
	Контроль за состоянием санитарно-эпидемиологической обстановки.
	Постоянно
	Югов С. В.

	6.
	Выявление и взятие на контроль лиц, нуждающихся в посторонней помощи в случае эвакуации.
	До 01.04.2021
	Тетюхина М. И.

Глухова О. А.

	7.
	Подготовка техники для эвакуации людей.
	При необходимости
	Югов С. В.

	8.
	Подготовка автотракторной техники для вывозки скота и личных вещей из зоны затопления.
	При необходимости
	Югов С. В.

(Горбанюк  В. Н.

по согласованию)

	9.
	Подготовка мест для размещения эвакуированных.
	При необходимости
	Югов С. В.

(Ретунская Н. В.

по согласованию)

	10.
	Организация дежурства ответственных лиц администрации сельсовета в выходные и праздничные дни и в период паводка.
	При необходимости
	Югов С. В.

Тетюхина М. И.

	11.
	Ежедневные доклады о состоянии паводковой обстановки в ЕДДС по Ермаковскому району
	В период паводка
	Югов С. В.

	12.
	Оказание медицинской помощи населению, пострадавшему в результате паводка.
	В период паводка
	Мигнинская амбулатория (по согласованию)

	13.
	Установка контрольных постов наблюдения за поднятием уровня воды в реке Мигна (при необходимости).
	При необходимости
	Югов С. В.

	14.
	Мероприятия по пресечению случаев мародёрства, краж и обеспечению сохранности  имущества граждан, предприятий и организаций.
	В период паводка в случае подтопления и эвакуации жителей
	Шахметов К. Г.
(по согласованию)

	15.
	Освещение хода выполнения плана основных противопаводковых мероприятий на территории Мигнинского сельсовета в 2021 году в  Мигнинской информационной газете
	Постоянно
	Тетюхина М. И.

                                                                                                       Приложение № 5

                                                                                  к постановлению администрации
                                                                                  Мигнинского сельсовета
                                                                                   от 24.03. 2021 г. № 8 -п
Схема оповещения при возникновении угрозы затопления

территории  Мигнинского сельсовета

     Члены ДПК после поступления сигнала о возникновении ЧС собираются и на закрепленном транспорте  выезжают на место происшествия для проведения спасательных мероприятий.

     Ответственный  Тетюхин А. Н – член ДПК, водитель Мигнинской администрации.

     МБОУ «Мигнинская СШ» подготавливает места для размещения пострадавших во время затопления  территории Мигнинского сельсовета, предоставляет помещения для приготовления пищи.

     Ответственный  Ретунская Н. В.– директор школы (по согласованию).

     Заведующий ветучастком на  территории бывшего зернотока ООО «Горный»  размещает скота  жителей, попавших в зону затопления (по согласованию).

     Ответственный  Горбанюк В. Н. –заведующий ветучастком (по согласованию).
      Предоставление техники для эвакуации имущества жителей попавших в зону подтопления и эвакуации с/х животных. Ответственный  глава Мигнинского сельсовета Югов С. В.
Приложение № 6

                                                                                          к Постановлению

                                                                                                      от 24.03. 2021 г. №8 -п
Перечень

жилых домов и список жителей с.  Мигна  попадающих в зону возможного подтопления
ул. Береговая, д. 2

  Михайлова О. П. – 31.08.1989 г. р.

  Михайлова А.П..- 07.05.2009 г. р.

  Михайлов И.Е.  – 26.05.2014 г. р.

  Михайлова И. Е.. – 19.01.2016 г. р.

ул. Береговая, д. 3

Михайлов П. И.- 30.04.1967 г. р.

Осылова М. В.- 06.11.1978 г. р.

Михайлова А. П.- 04.11.2007 г. р.

Михайлова М. П.- 08.10.2011 г. р.

ул. Береговая, д. 9

Постных Н. Н.-  24.09.1979 г. р. (инвалид  3 гр.) может передвигаться самостоятельно.

ул. Береговая, д. 10

Большакова Л. А.-18.12.1946 г. р.

Ополев Н. Г.- 22.05.1947 г. р.

ул. Береговая, д. 11

Худяков С.А.- 23.02.1991 г. р.

Худякова Л. Е.- 06.09.1990 г. р.

ул. Береговая,  д. 7; д. 13 (проживающих нет)

ул. Береговая, д. 6

Баева А. Г- 18.02.1954 г. р.

Баев Д. Е. – 20.10.2004 г. р.

Савинкина Д. Е.- 07.08.2009 г. р.

Савинкина А. Е. – 23.12.2012 г. р.

 ул. Заречная, д. 1

Бортников С. Г.- 27.05.1967 г. р.

ул. Заречная, д. 3

Анашкина Г. И. – 11.04.1960 г. р.

Бушуев С. В. – 06.10.1959 г. р.

Анашкин Д.  Н. – 03.01.2009 г. р.

ул. Заречная, д. 5

 Ендеркина Т. И. – 21.06.1961 г. р.

ул. Заречная, д. 7

Аржаков П. Г.- 09.03.1947 г. р.

Аржакова В. А.- 10.12.1948 г. р.

ул. Заречная, д. 8, д. 10, д. 20, д. 14, д. 23 (никто не проживает)

ул. Заречная, д. 9

Кирюшенко Г. Г.- 03.12.1959 г. р.

Давыдочкина В. П. – 31.07.1953 г. р.

ул. Заречная, д.  21

Елизарова Н. И. – 24.07.1958 г. р.

ул. Заречная, д. 12

Горшков Г. Г. -09.04.1958 г. р.

ул. Заречная, д. 13

Уланецкий Н. И. -25.11.1976 г. р.

ул. Заречная, д. 16

Дороганова Н. Н. - 02.01.1956 г. р.

ул. Заречная, д. 18

Ендеркина Е. Н. – 15.01.1984 г. р.

Ендеркин  А. Ю. – 28.06.1984 г. р.

Ендеркина В. А. – 15.09.2013 г. р.

Ендеркин И. А. – 06.03.2019 г. р.

Кудрина А. Н. – 07.04.1985 г. р.

Кудрина А. С. – 06.02.2010 г. р.

ул. Заречная, д. 19

Мелбард Л. В. – 07.01.1972 г. р.

Сотрудники Мигнинской администрации

Жители сельсовета

Югов Сергей Владимирович– Глава Мигнинского сельсовета

ЕДДС Ермаковского района

Заведующий ветучастком

Мигнинская амбулатория

МБОУ «Мигнинская СШ»

Члены ДПК